calcedonese è opinione unanimemente condivisa: si veda, per tutti, Dovere, del 
quale fra i tanti contributi mi limito a segnalare, almeno qui, Dovere 2001: 331 e 
Dovere 2003: 148. Come segnala ancora Dovere 1992: 15, il ricordo di tale constitu-
tio generale non è assente nella Storia ecclesiastica di Evagrio di Epifania. 

92 Alla evoluzione semantica del vocabolo martyria, in età tarda venuto a indicare 
i luoghi ove si praticava il culto delle reliquie del martire che lì erano custodite, 
accenna Murga 1971: 559.7.

93 Cfr. ancora, Kosiński 2010a: 107.
94 Anche sulla carriera ecclesiastica e le convinzioni religiose di Acacio essenziali 

informazioni, con una discussione critica della letteratura precedente, possono 
reperirsi in Kosiński 2010a: 77 s., che, più avanti, a pagina 108, si sofferma distesa-
mente (con puntuale citazione delle fonti) sulla iniziale “pro-Chalcedonian poli-
cy” perseguita dal vescovo. 
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regno, successo per il quale le scelte attinenti alla religione giocava-
no, evidentemente, un ruolo di primo piano:95

CI. 1.2.16: [pr.] Decernimus, ut antiquatis ac infirmatis funditus, 
quae contra ipsum orthodoxae religionis deum quodammo-
do facta sunt, in integrum restituantur universa et ad suum 
ordinem revocentur, quae ante profectionem nostrae man-
suetudinis de orthodoxae religionis fide et sanctissimarum 
ecclesiarum et martyriorum statu firmiter obtinebant: his, 
quae contra haec tempore tyrannidis innovata sunt tam con-
tra venerabiles ecclesias, quarum sacerdotium gerit beatissi-
mus ac religiosissimus episcopus patriarcha nostrae pietatis 
pater Acacius, quam ceteras, quae per diversas provincias 
collocatae sunt, nec non et reverentissimos earum antisti-
tes seu de iure sacerdotalium creationum seu de expulsione 
cuiusquam episcopi a quolibet illis temporibus facta seu de 
praerogativa in episcoporum concilio vel extra concilium ante 
alios residendi vel de privilegio metropolitano vel patriarchico 
sub isdem impiis temporibus, penitus antiquandis, ut cassa-
tis et rescissis, quae per huiusmodi sceleratas iussiones aut 
pragmaticas sanctiones aut constitutiones impias sive formas 
subsecuta sunt, quae a divae recordationis retro principibus 
ante nostrum imperium et deinceps a nostra mansuetudine 
indulta vel constituta sunt super sanctis ecclesiis et martyriis 
et religiosis episcopis clericis aut monachis, inviolata serven-
tur. [1.]  Sacrosanctam quoque huius religiosissimae civitatis 
ecclesiam matrem nostrae pietatis et christianorum ortho-
doxae religionis omnium et eiusdem regiae urbis sanctissi-
mam sedem privilegia et honores omnes super episcoporum 
creationibus et iure ante alios residendi et cetera omnia, quae 
ante nostrum imperium vel nobis imperantibus habuisse di-
gnoscitur, habere in perpetuum firmiter regiae urbis intuitu 
iudicamus et sancimus. D. XVI K. Ian. post cons. Armati vc.